
KALENDÁŘ UČITELSKÝ

na rok

4 36 8.

Vydán péčí a nákladem redakcí časopisů:

„ŠKOLA A ŽIVOT“ a „NÁRODNÍ ŠKOLA,“NĚSP SMK©
Ku prospěchu učitelské jednoty:

„Spolek ku podporování vdov a sirotků po
učitelích na školách obecných, hlavních a,
nižších realních v Praze, na Smíchově, v Kar
líně a na Vyšehradě, pak na hlavních a niž

ších realních školách v Čechách.“

Cena výtisku v plátně váz. 80 kr., sešitého 60 kr. r. č.E
V PRAZE.

Tiskem lkněhtiskárny Dr. Ed. Grégra.
1968.



Předmluva.
Heslo: Pomáhají-li jiní nám,

pomáhejme sobě my dvojnásobně!

Všem stavům, zvlášť pak těm, kterým vy
kázáno jest širší pole veřejného působení, stal
se „Kalendář“ nevyhnutelnou potřebou. Aby pak
tato výroční kniha nebyla pouhým ukazovatelem
dnů, měsíců a svátků, nýbrž sborníkem všeho
toho, co po celý rok věděti užitečné a potřebné
jest jednotlivci, přispůsobovala se kniha ta časem
zvláštním potřebámjednotlivých stavů. Takvznik
svůj vzaly: kalendář hospodářský, průmyslnický,

lesnický a j. bo delší přestávce přikročenoredakcími vychovatelských časopisů Pražských:
„Národní Školy“ a „Školy a Života“ k opětnému
vydávání „„Kalendáře učitelského.“X Vedlé vyho
vění potřebám všem stavům spólečným měly
obě redakcí na zřeteli ještě i ten účel, aby ve
lebnému duchovenstvu a velectěnému učitelstvu
poskytly příležitosti, by kupujíce oni a rozšiřu
jíce hojně knibu jim potřebnou, spůsobem, který
žádných obětí na nich nevyžaduje, zároveň na
pomáhali k dosažení velešlechetného cíle, jenž
jest: rozmnožování fondu „„Učitelské jednoty,““
která podporovati bude vdovy a vychovávati
sirotky těch, kdo při skrovných svých příjmech
vychovávají jiné a o jejich časné i věčné blaho
pečují, ale tolik zachovati nemohou, kolik by

. A%



IV

stačilo k obživě vdov a k vychování sirotků po
nich pozůstalých — k obživě vdov a k vycho
vání sirotkův po učitelích.

Obsahujeť „Kalendář učitelský“ vedlé še
matismu národního učitelstva diécese Pražské, co
počátku ostatních diécesí českých a moravských,
ty školské zákony, bez nichž žádný učitel, du
chovní ani světský, obejíti se nemůže, statistiku
českoslovanského školství zvlášť a rakouského
vůbec, stanovy jednoty učitelské k podporování
vdov a vychování sirotkův po učitelích, kterážto
jednota za orgán svůj sobě ho zvolila, školní
katalog a j. a j. Formát podržel se kapesní;
aby se hodil pp. učitelům i k potřebám škol
skýma cena stanovena co nejmírnější, ješto
jsme té naděje, že již hojným odbytem šlechet
ného účelu se dosáhne.

-© Pokládáme sobě za povinnost, vysloviti své
vřelédíky všem, kdož ku podniknutí tomuvůbec
laskavé pomoci nám poskytli, anebo k samému
vydání přítomného kalendáře ochotně s námise
přičinili, zejmena především Vysoce důstojné
arcibiskupské konsistoři Pražské, vždy horlivé
u věcech prospěchu národního učitelstva se tý
kajících, kterážto nám výdatnou pomocí svou
přispěla, poskytnuvši autentických dat k šema
tismů školství té diécese; pp. V. D. Bíbovi a
Frant. Tesařovi, učitelům na c. k. české vzorní
hl. škole, kteřížto oba radou svou nám na ruku
byli, tento pak mimo to také obstaráváním tisku
o toto podniknutí zvláště zasloužilým se učinil;
pp. Karlovi Bulířovi a Jos. Královi, učitelům
na. obecných školách zdejších, kteří horlivě a
obětavě k této dobré věci pomáhali.

V Praze na den sv. Rafaela 1867.
n. Vydavatelstvo.



Kalendář roční.

Čísla a znamení církevní roku přestup. 1868.
Zlaté číslo —«-- . . < «+ -+ 4+ 4 < +. 2..Epaktů. . -©* . -+ 2...Slunečníhokruhu K
Rímskéhopočtuneb indikce .........Písmenonedělní. ..... ...... ....

Nestálé svátky.
Jména Ježíše. . . —....... . 10
Neděle devítník (Septuagesima). . . 9.
Nedělemasopustní. ........ 23.
Popelečnístředa.......... «. 26.
Neděleprvní postní..... ....... 1.
Hod Boží velikonoční .. —.. ... 12
Prosební dnové . . —.. . 18., 19., 20.
Na nebevstoupeníPáně. ..... - 21.
HodBožísvatodušní....... „+ 3
Nedělenejsv.Trojice .. «..... 7.
SlavnostBožíhoTěla ......... 11.
NavštíveníP. Marie... ......... 5.Andělůstrážných....... ee
JménaP.Marie... ......... 13.
Všeobecnéposvěceníchrámů... . 18.
Prvníadventníneděle.. ........ 29.

Masopust trvá od 7. ledna až do

Jedna.
února..
února.
února.
března.
dubna.
května.
května.
května.
června.
června.
července.
září.
září.
října.
listopadu.
25. ÚNora,

tudíž v celku 7 neděl a den. Začátek postu 26. února,
konec jeho 11. dubna, trvá tedy celkem 46 dní; post
ních neděl jest šest. Mezi vánocemi a středou po
peleční jest 64 dní či 9 neděl a den. Čas ustanovený
k přijímání velikonočnímu od popeleční středy do
nejsv. Trojice 103 dni. Neděl po epiphania 4, neděl
po sv. Duchu 25.



VIN

Dále jsou zákony policejními zakázány všechny
veřejné zábavy, divadelní hry atd.:

1. Poslední tři dni adventní a na Boži Hod vá
noční.

Na popeleční středu.
Na den zvěstování P. Marie (25. března).
Po celý pašijový týden i na Boží Hod velikon.
Na Boží Hod svatodušní.

„ Na Hod Božího Těla.
Na den narození P. Marie (dne 8. září).Nome

Soudní prázniny.

Mimo neděle a zasvěcené svátky jsou soudní
prázniny v dnech následujících :

1. Od Božího Hodu vánočního až do svatých
Tří Králů.

2. Od květné neděle až do pondělí velikonočního.
3. Na třech křížových dnech, a
4. Od Božího Těla až do čtvrtka nejblíže příštího.
Prázniny městských rad a městských soudů tím

samým časem se zachovávají.
U soudů horních jsou prázniny jen v neděli a

o svátcích zasvěcených a dnech křížových.

Císařskýrak. rod panujícící.
Cisař Pán. J. c.k. apošt. Velič. František

Josef I., císař Rakouský, král Uherský, Český,
Dalmatský, Chorvatský, Slavonský, Haličský, Vla
dimířský a Illyrský; arcivévoda Rakouský atd.
atd., narozen v Schonbrunně 18. srpna 1830;
po odřeknutí se trůnu Svého strýce J. V. císaře
Ferdinanda I. a po vzdání se následovnictví Svého
otce, Jeho c. k. Výs. arcivévody Františka Karla
nastoupil 2. prosince 1848 vládu rakouské říše.

Manželka : J. V. Alžběta císařová rakouská,
dcera Jeho král. Vys: vévody Maximiliana Josefa
Bavorského atd., naĎ. dne 24. prosince 1837,
zasnoub. ve Vídni dne. 24. dubna 1854.



IX

J. V. dítky: 1. Arcikněžna Gisela, nar.
12. července 1856; 2. Arcikníže Rudolf Fran
tišek Karel Josef, nar. 21. srpna 1858.

J. V. bratří: 1. Arcikníže Ferdinand Max,
narozen 6. července 1832, $+ 19. června 189067
v Mexiku. 2. Arcikníže Karel Ludvík, uarozen
30. července 1833. 3. Arcikníže Ludvik Viktor,
narozen 15. května 1842.

J. V. rodičové: Arcikníže František Karel,
narozen 7. prosince 1802. Arcikněžna Zolie,
dcera krále Maxmiliana Bavorského, narozena
21. ledna 1805.

J. V. strýc: J. V. Ferdinand, císař Ra
kouský, narozen 19. dubna 1793; choť jeho
Marie Anna Karolina, císařová Rakouská, nar.
19. září 1803, dcera + Viktora Emanuele, krále
Sardinského.

Ostatní členové nejjasnějšího domu jsou
potomci bratří dědových a příbuzenstva.

Posloupnost knížat a králůvčeských.
Čech, 450 (?)
Sámo, od r. 627—662.
Krok a Libuše, 7..

Přemyslovci.
Přemysl; manželka Libuša. Nezamysl, Mnáta,

Vojen. Vnislav 7 ..
Křesomysl, Neklan, Hostevít 8 ...
Bořivoj I., asi 871—894; Ludmila Pšovská.
Spytihněv I., asi 912—926; Drahomíř ze

Stodor. |
Václav (sv.) I., 928—935.
Boloslav I., 936—9067.
Boleslav II., 967—999; Emma Burgundská.



pá

Boleslav III., 999—-1002, 1003.
Vladivoj, 1002—1003.
BoleslavChrabrý (král polský), 1003—1004.
Jaromír, 1002, 1004—1012.
Oldřich, 1012—1087:; manželka Božena.
Břetislav I., 1037—1055; Jitka Schwein

furtská.
Spytihněv II., 1055-—1061; Ida Vitínská.
Vratislav II., král, 1061-——1092; Adleta

uherská ; Svatava polská.
Kunrát I. 1092; Hildburga.
Břetislav II., 1092—1100; Luitgarda ba

vorská.
Bořivoj II., 1100—1107, 1117—1120;

Gerberga rakouská.
Svatopluk, 1107—-1109.
Vladislav I., 1109—1117, 1120—1125;

Riksa, (Richenca) hraběnka z Bergu.
Soběslav I., 1125——1140; Adleta uherská.

Vladislav II., král, 1140—1173;9; Gertrudarakouská, Jitka durynská.
Fridrich, 1173, 1178—1189; Alžběta uher.
Soběslav II., 1173-—1178 ; Alžběta polská.
Kunrát Otto, 1189—1191; HelichaVittls

bašská.
Václav II.. 1191—1192.
Přemysl Otakar I., 1192-—1193.
Jindřich Břetislav, 1193—1197.
Vladislav III., 1197.
Přemysl Otakar I., kníže po druhé 1197

až 1230 (králem dědičným od r. 1198): Adleta
Míšenská, Konstancie uherská.

Václav I., 1230—1253; Kunhuta Hohen
štaufská.

Přemysl OtakarII., 1253—1278; Marketa



XI

rakouská, Kunhuta Haličská. (Ota Braniborský
co poručník 1278—1282).

Václav II., 1282—1305; Juta Habsburská
i Alžběta polská.

Václav III., 1305—1306; Viola Těšínská.

Habsburští.
Rudolf I., 1306—1307; Alžběta polská,

vdova po Václavovi II.

Korutanští (Goričtí).
Jindřich, 1307—1310; Anna, dcera Vác

lava II.
Lucemburští.

Jan, 1310—-1346 ; Eliška, dcera Václava II.,
Beatrix Bourbonská. |

Karel I. (IV.), 1346—1378; Blanka Va
loisská, Anna Falcká, Anna Svidnická, Alžběta
Pomořská.

Václav IV., 1378—1419: Johanka bavor- 
ská, Žofiebavor. (Husitská válka, 1419—1434.)

Habsburští.
Albrecht, 1437—1439; Alžběta, dcera Sig

mundova. (Mezivládí; 1439—1453, země pod
správou Jiřího-Poděbradského od r. 1444.)

Ladislav (Pohrobek), 1453 —1457.
Poděbradští.

Jiří, 1458—1471; Kunhuta ze Šternberka,
Johanka z Rožmitála.

Jagělovci.
Vladislav II., 1471—1516; Anna de Foix

(francouzská).
Ludvík, 1516—1526; Marie Habsburská.



XII

Habsburští.
Ferdinand I., 1516—1564; Anna, dcera

Vladislava II.
Maximilian (I.) II., 1564—1576; Marie,

dcera císaře Karla V. „.
Rudolf II. 1576— 1612; svobodný.
Matyáš, 1612—1619; svobodný.
Fridrich Falcký, 1619—1620; AlžbětaStu

artovna (anglická).
Ferdinand II., 1620—1637; Marie Anna

bavorská, Eleonora Mantovská.
Ferdinand III., 1637——1655; Marie Anna

španělská, Marie Leopoldina tyrolská, Eleonora
mantovská. (Ferdinand IV. + 1654).

Leopold I., 1657—1705; Markéta Terezic
španělská, Klaudia Felicitas tyrolská, Eleonora
Magdalena Neuburská.

Josef I., 1705—1711; Vilémina Amalie
hannoverská.

Karel II. (VI.) 1711-——1740;Alžběta Kri
stina brunšvická.

Marie Terezie 1740——1780; manžel Fran
tišek z Lotrinků, císař německo-římský.

Rod Habsbursko-Lotrinský.
Josef II., 1780——1790; Alžběta Marie

parmská, Marie Josefa bavorská.
Leopold II., 1790—1792; Marie Ludovika

španělská.
František I., první císař Rakouský, 1792

až 1835; Alžběta z Vyrtemberka, Marie Terezie
sicilská, Marie Ludovika Beatrix d'Este, Karo
lina Augusta bavorská.

Ferdinand V. (I.) 1835—1848; Marie Anna
Karolina sardinská. |

František Josef I. od 1848 ; Alžbětabavorská.



Polsky:

Leden.
(Januarius. — Januar, Jánner.)

Styczeů. (Chorv.: StečanjSlov.: Prosijnec, Rusky: AnBapb.—0 ——--22-©

4|
P. [Jenovefy+ 3

KalendárES Slunce Měsíce

vých. | západ| v„| z.
Čtvrti měsíce
a délka dne -—

S.1S. Novýrok
Č. [Makaria

ooWU|z jbjmei=

4 6
4 7
4
4 9

8

západ
11 50v.ráno
1 6

O První čtvrtdne
3. o 3 h.13m.ráno.

(rP -ODVWYOU

S. (Tita bisk..

IN.[Telesfora —
P.jsv. Tříkrál.

„ILuciana
S. [Erharda
C. fBasilissy
P.lAgathona+

18..AHygina

©
EE OLOtOt ODOOOOCO

7 58

4 10
4 12
4 13
4 15
4.16
4 17
4 19

""Mat. 2, 1—12.
k

Úolněkdne 9.
o9 U rodině3min.
večer.

12
„13

14
15
16
17

Ned.1. po Zjev. Luk. 2, 42—562.
Proba 
Leontina|

„[Hilaria
Pavla poust.

18 Prisky
Marcellap.€

(AntonínaP-+„763

1057
T 56

„Jjď 56
7 56
7 55
7 544

4 20
4 22
4 23
4 24
4 25

27
4 29

7.55
9.14

1030
11.14
ráno“
0 55
2 3

(© -Poslední čtvrt

ne 16.o 4, hodině4 minut večer.

a"

19
20
21
22

26|S.|Ob. sv. Pavlál
Ned. 3.-po Zjev.

- 28|0.
24|P. [Timothea+

26
27
28
29
30,
31

Ned. 2. po. Zjev."Tan 2, 111.SNjImén.Ježiš:ks|
Fab. a Seb. 
Anežky jE
Vinc' a Anast.«na

[7.51

Zasn. P.Marie
©

jT 52
7 52

7.50
7 49
T 48
7 47.

4 30
4 31
4 33
4 35
4 36,
4 37
439

3. 8
4 10:
5 8
6 0.
646
záp.
6 37

G Nový měsíc dne
24.: 0 lo hodině 29'
minut večer.:

Polykarpa -©
Jana Zlatoust.
Karla Vel.
Františka Sal.
Martiny p

„jPetra Nol
POPSTE

H

7 46
T 45
T 43
7.42
T 40
T 39

4 41
4 43
4 44
4 46
4 48
4 50

G29
T 33
8 39
9:45.

10 53
11 58

Mat.8, 1-13

Dne přibývá -z 8
hod 6 m. na 9 hod.
11 minut. ©

B



Polsky: Luty. Chorv.:

Únor.
(Februarius. — Februar, Feber.)

Veljača. Slovinsky: Svečan.Rusky: PeBpaxb

8 sÍ Kalendář Slunce | Měsíc| Čtvrt! měsíce
Á Á vých. [západ] v- | z a délka dne

1|S. jignácem. [7 37j4 51] ráno |
-— Neděle 4. pov Zjevení. Mat. 8, 23—27,

2;N. jOč.P. Marie|7 36|4 53| 1 13

Al Blažeje [7 35|4 55! 2 26 hope příbýrá= 24,U. [Veroniky 7 33|4 57 3 37
5|S. Agaty 7 32|4 59, 4 45 [7 00 9O00n52m
6,C. Doroty 7 305 0| 5 45 První čtvrt d7|P.[Romualda+|72862|637| peplatdne8|S.[JanazM.©|727|53|720| večer.7 Devítník.Mat.20,1—16.
9|Ň.-|Sept Apolonie|7 25/56 p výhod10|P. [Školastiky'|7 245 7 83v.|

11/Ú. |Eufrosiny ©7225 9, 922| Úplaěk4

12|S. [Eulalie 7 205 11|10 37 |©ho ině 46mínut13|Č. |Jordana 7 185 13/11 48 | rán
14|P. fValentina '+1|716,5 15, ráno

15,8. Faustina (Č|7 15|5 16| 0 57 |
Neděle1.po devítníku. * Š 8, 15.

16|N.|8ex. Juliany |7 18,5 1712 1

17 P Simeona 7 125 18| 3 O018|U. sueta 7 10|5 20| 3 63 |.199.[Konrada© 78/522)442|6-poslední,čiré
20|C. [Eleuthera 7.65 24, 6 25 |97minutráno.
21|P. fEleonory 7 46 25| 6 1
22|9. jStol.sv. Petra|7 2,5 27, 6 32
Neděle 2.podevitníku,Lukáš 18,31743.
23|N. j0ug.Eberh.©9|7 115 29| západ)
24,P. jPřestupnýden|6 58,6 31) 630v./
25|Ú. [Matěje ap. |6 56,5 32 7 37 | nový městeda
26|9. [Popelec +6 564/534| 8 44 (33 01.hodině81m,(27|C.[Alexandra| (652|536)953| odpoledne.28|P.jLeandra| +|650,538|11.3
29|S. iRomana 6 48|5 40| ráno



Březen.
(Martius. — Márz.)

Polsky: Marzec. Chorv.. Ošuják. Slovinsky: Nušec. Rusky: Maprs.

A |5 . Slunce| MěsíceČtvrtíměsíce
á 3 Kalendar vých.|západ|v. | z. a délka dneí Neděle1. postní,Mat.4,I—11.

TN. |Jnv. Albina (6 46,5 41| 0 14

3|U.IKunhuty642,544|230| hodin56minutaž4|S.[Kazimírasdp.+|640,546,331|| na12hod.48min.
5|Č. |Tolety p. (6 37|5 48| 4 25 (9Poslodní čtvrt6|P.[Bedřichasdp.+/635|549|511| 53minutráno.
7|S. (TomášeA.sdp.j6 34|5 5i|východ

Neděle 2. postní. Mat. 17, 1—0.

8|N. jRem.Jana B.©36 31|5 52| 5 34v.9|P.[Františky© (629,554|653
10|Ú. 40 mučedl.„s 27,5 66 811 oak dnes11|9S. [Konstantina $|624|5 57| 9 26 F ena12|Č.[Řehořepap.|623,659/1038| gggnné
13|P. [Rosiny 116 21,6 1|11 46
14,9. [Matildy [6 18;j6 2| ráno

"Neděle 8. postní (Kýchavná). Luk. 11, 14—28.
15|N. jOcaliLongina [6 16,6 4| 0 50 |
16|P. IHeriberta (C6 146 6 1 4717|Ú.[Patricia61167)238| dro10ahodní18čEduarda© 1610,69)322| 39minutráno.
19|Č. [Josefa p. 6 86 10| 4 1 ,20|P.[Joachima+6.5/612,434| „Začátekjaradne21|S.[Benedikta© (63|614,západ
a Neděle 4. postní(Družebná). Jan6, 1—15.
22|N. jLaetOktaviana.6 1|6 15, 418v.23|P.[Ottona559|616,525| ©Novýměsícdne
24.Ú.[Gabriela© ©/557,618,634(24.©9.hodině9m.
25/98. [Zv.P. Marie|5 55|6 20| 7 4326|Č.[Haštala452/621|853| prvníčtrrtd27|P.[Ruperta| +1650|623110.6(3Emyportdno28|S.[Guntrama547,624'1116|| minutdopoledne.

-Neděle 5.„postní (Smrtelná). Jan 8, 46—59.
29;N. Jad. Eustacha'5 45!6 25| ráno |

so|E: Kvirina 5 446270 2431|Ú.[Kvidona©541629,126|| B*



(Aprilis.

Polsky : Kriecien. Chorv. : Travanj. Slov: Malý traveu. Rusky: Anpbab.

Dubem:
— April.)

E ,
ž| |Malendář| Slmee| Měsco| Alkadne
sla vých.jzápad|v. | z.1|S.[[Hugona| —|539,631|221

oC. [Frant. Paul. |5 376 33| 3 7 pop přibýváz 12.3|P.Richarda© |534,634)347| n00m5ě,mihutaž
4|S.[Isidora 532686,419

Neděle 6. postní. Mat. 21, 1—9. Pašije Mat. 26 a 27.
5|N. Květ.Vinc. F.|5 30|6 37| 4 49
6|P. [Celestina 5 28,6 39|východ
7|Ú. [Hermana (©1|5266 40) 7 2v.
8/8. [Alberta TI5 24,6 42| 8 16 Úplněk dne 7.
9|Č. |Zel. čtvrtek +|5 21,6 44| 9.27 19 9 hod, 27m.ráno.

10|P. fVel. pátek +|5 19,6 45|10 34
11|8. [Bílá sobota T|5 17|6 46|11 36
ee Neděle velikonoční. Mark. 16, 1—7.
12|N.IHod Boží |5 15|6 48| ráno

13ý: dí vel./5 13|650|0 3114/U.WTiburcia© ©C|511/651|118 |
15|S. [Teodora ——|596 53) 1 59. © Foslední -černí
16|Č. [Kalixta 5 6/6 55| 2 34 ||45minut večer.17|P.ÍRudolfa— +5465734 c
18|S. Wernera. b 26 58| 3 31 :
| Neděle1. po Velik.(Bílé(Bílá,provodní).Jan 20,19-31.
19|N.lOnasKrescence|5 1|6 59| 3 55
20|P. [Sulpicia 459/7 1| západ
21,Ú. [|Anselma 4 56/77 2|527v.29|S.[Sot.aKaj.6/45474|639| ©Novýměsícdne23|C.[Vojtěcha452/76|752| minutvečer.
24|P. [Jiřího +4 507 7,95
25|S. Marka ev. |4 497 8|10 16

Neděle-2. po Velik. Jan 10, 11—16.

26|8- Mis. Kleta (447|7 10|11 22 |27|P. [Anastasia 4 45|7 12| ráno : koně
28|Ú. [Vitališe 4 43|7 14| 0 19 ŠÍ oS hodině2829|S.[PetraM.$3/441715,19| minutodpoledne.
30|C. [Kateřiny S. |4 39|7 16| 1 50



Polsky: Maj. Chorv.:

Květen.
(Majus. — Mai.)

XVII

Svibanj. Slovinsky : Velký traven. Rusky: Mali.E 0 =o
5SKalendářSlunce| MěsíceČtrettměste
Á = vých. |západ V | z. 9 4 ne

1 P. IWilipa a Jak. F 38|718| 2 24 Dne přibýváz 142/9. [Zikmunda + 4 36|7 119, 2 54 | h.40m.až-na16h.4m.Neděle3poo Velik.Jan16,16—22.
3|N.jNal. sv. kříže|4 347 21| 3 21
4:P, (Floriana 4 32|7 23| 3 46
5/Ú. [Gotharda b. '4 30|7 24|východ
6/5. [Jana z D. ©|4 28|7 26, 7 9v.| © Úplněkdne 6. o
7|C. [Stanisl. Gisely|4 26,7 27| 8 18 ||5hod. 47 m. odpol.
8|P. [Zjev.sv.Mich./4 25,7 28| 9 23
9|5. [RehořeN. 4 24|7 30|10 21

Neděle 4. po Velikon. Jan 16, 5—14.

10|N.jCaat. Gordianaj4 227 32|11 13|
11,P. IMamerta 4 20|7 3311 57 |12|/Ú.[Pankráce| 419|734TÁNO©posledníč13|S.[Serváce418|735|035| 37.1405.hodině14/C.$iBonifáce© (C|416737|1 7 |56m.odpoledne.
15|P. [Žofie 4 15(7 38| 1 34
10|9. IJana Nep. |4 13,7 40| 1 53

Neděle 5. po Velikon.Jan 16,23—30..

17|N. [Rog.Úbalda |4 12|7 42| 2 2218|P.iVenance| %.|410|743|244
19|Ú. [Petra C. $S 4 8/7 44|3 7 © Nový městed20|S.(Bernard.[3(47/745|západ| 25Novýhodině46
21,Č. |INanebvst.P./4 637 46| 6 46 ||m.ráno.
22|P. [Julie p.. ©8j4 5|7 48, 8 ©
23|9. [Desideria 4 4/7 49, 9 10

"Neděle 6. po Velikon, Jan 15, 26—27a 16, 1—4.

248. ExaudiJoh. kr.4 3;7 50|10 135|P. Urbana 4 2% olil 7
26|Ú.FilipaN. 4 20752/1162 cne 4
27|S. [Magdaleny |4 1/7 54, ráno |>510 hod. 5914
28,C. IIvana a Petra, 4 0|7 55| 0 28 odpoledne.
29 P. iMaxima 3 58,7 56| 0 59
30|5. [Ferdinanda +|3 56;7 57| 1 27

Letnice. Jan 14, 23—31.
kk0 52 |



h4Cerven.
(Junius. — Juni.)

nsky: Rožuík. Rusky: ItoHb.Polsky: Úzerwiec, Chorv: Lipanj Slovi
.——— ————ě

Měsíce
A
5 n Slunce Čtvrti měsíce
á 8 Kalendar vých.|západ| v. | z. a délka dne

1|P.[Pond.svatd.|3 557 59| 2 16
2|Ú. |Erazima 3 568 0, G 41

3/8. (Klotildy sdp. $|3 558 1|východ/ © Úolněk dne 3
4|C. [Optáta 3 548 2,7 10v.|6© UJplněk| ráno,
5|D. [Bonif.sdp.+©|3 548 3| 8 12
6|S. [Norberta sdp. |3 538 4|9 7

Neděle první po svatém Duchu. Mat. 28, 18—20.

Z|N. Nej. Trojice|3 528 5| 9 54
8|P. [Medarda 3 52|8 6|10 34
9|Ú. [Prisma a Fel. 3 52|8 7|11 9 © led10|S.[Olivyp. 85187|1138| dp13enídtvat11|Č.BožíhoTěla|351|88|ráno| 11mtnutráno.©

12|P. (Basilida +3 5118 9 0 3
13|S. [Anton.Pad.C|3 50,8 9, 0 26
7777 Neděle druhá po svatém Duchu.Lukáš 14, 16—24.
14/N. [Basilia - 3 508 10| 0 48;
15|P. |Víta 3 50,8 10, 1 10

16|Ú. [Bruna 3 50,8 11/133 |©17|S.[Adolfa850811)159| 28Novýměsícdne18/Č.[Marcela350;812|229| odpoledne.
19|P. (Gerv.a Prot. +|3 50|8 12, 3 6|20|S.[Silvera| ©|350:812|západ|
7777 Neděle třetí po svatém Duchu..Lukáš 15, 1—10. ©21BBojslaG.| 1350!813,858v.|

. 22|P. |Paulin 3 50|8 13| J 48

23|Ú. Edeltrudy 3 508 13|10 30 |>?o6. hod. 48m.
24|9. [Jana Křtitele 3 51|8 13|11l 325/Č.[IvanaSid.(351|813/1132| Začáteklétadne
26|P. IJanaa Pavla T|3 52|8 13|11 58 21. června,
27|S. ILadislavat J|3 52|8 13, ráno

Neděle čtvrtápo svatém Duchu. Lukáš 5, 1—t1,

28 > prů De | 3 538 13| 0 23 | 1 Dnepřibývá) 1629|P.|Petra,Pavla|3 53|8 13, 0 470|Ú.|PamátkaPav..354|812|113| honžnedóh.181.



W

Cervemec.
(Julius. — Juli.)

Polsky: Lipiec. Chorv.: Šrpanj. Slov: Malýserpau. Rusky: Ito1b.

5=| KalendářSlunco| Měsíce(Čtvetměstco
a |á vých. |západ| v. | z

1|9. [Theodoricha |3 55|8 12| 1 41a|C.(Prot.aMart.|355;811,214||, Dneubýváz16
3'P. [Heliodora +3 568 1t1|východ!hodin17minut až4/5.iProkopa| 684/357|810,7iv.

Neděle pátá po svatém Duchu. Mat. 5, 20—24..

5 N.|Navšt.F. M./3 58|8 10| 8 34
OL. Isaiáše 3.598 9,910
7,U. Wilibalda 4 08 9,941 |
8;S. [Kiliana 4 18 8|10 7) 9 Úplněkdne4.9|Č. [Brikcia 4.28 7). 82 |©9. ho7xů, vočer

10|T. [7 bratří 4 38 7. 53 :
11|8. [Pia p. 4 48 644 15 .

Neděle šestá po svatém Duchu. Mark. 8, 1—10..

12jN. [Jana Kvalb. [4 58 5| 37
13|P. Markety (©4 68 4/ ráno
14|U. iBonaventury 4 78 30 1 :155.[Jindřicha© |4883.28dmOMčiní
16|C. IMarie z H. |4 9/8 2, 1 0 38 minut ráno.
17|P. (Aleše +|4 10|8 1, 40
18|S. [Kamilla 4 188 0.2 29|. mNedělesedmáá posvatémDuchu.Mat..7,16—21,:
19|N. |Vinc. Paul.©|4 12;7 59| 3 31. .
20,D. [Eliáše 4 147 58| západ
21/U. IDaniela pr. j4 15|7 57, 9 1v. © 022|S.[MaříMagdal..416|755|34| JBS9vÝmpěsíedne23|Č.[Apolinařiše|417)754|102| minutvečer.©24|P.IKristiny| $|419)763)2825/98.[Jakubaap.|420'752,| 52Neděleosmáů posvatémDuchu,Lukáš16,179.:26'N.|Anny—— O|421751:1118 '27iD.[Pantaleona| |422749;46.
28U. [Inocence 4 24|1 48: ráno i |29:9. [Marty 4 25/746!0 17 26a n30,0.Abdonaa8.|427|745 53|| minutodpoledne.
31|P. jIgnáce z L.+|4 28,7 43, 1 34



Srpen.
(Augustus. — August.)

Polsky: Sierpien. Chor. : Kolovoz. Slov. : Velkyserpan. Rusky:ABrycTs.

E s , Slunce Měsíce Čtvrti měsíce

álál Kalendář vých.|západ|vv. |z. a délkadne
1|S. [Petra vokov. 4 30|74 41| 2 22|

Neděle 0. po svatém Duchu. Lukáš 19, 41—47.
2|N. jAlfonsa 4 31,7 40| 3 15|
3|P. Štěpána ©|4 33,7 39,východ;4/Ú.[Dominika© 4341737)812v.5|S.[MarieSněžnéj435'735,37| ©Úplněkdne3.
6|Č. |Pr. Krista P.|4 37,7 883,9 ©? ©197. odpol.7|DP.iKajetana| +|438,732|| 21
8|S. [Cyriaka 4 407 30, 42

"Neděle 10. po svatém Duchu. Lukáš 18, 9—14

9|N. [Romana 4 41|7 28|10 5

al zavíince cí hal727, 3011,U. Zuzany 4 44/725, 5912|S.[Kláryp. |445728)184| ©„Fosledníčerní13|Č.(Hypolita447|721,ráno| 26minutodpoledne.
14|P. fEusebia +4 49|7 19| 0 17 |
15/9., iNaneb.P.M. 4 50|7 17| 1-11

"Neděle 11. po svatém Duchu. Mark, 7, 31—37.

4 527 16 ] 16.4 597 14 zápa ,
4 654/7 12) 780v.| © Norý městodne
4 56/7 10, 8 1
458/7 8 28 Zatměnína sluncí459|7©54|| dne18.srpna.
5 0|7 4.9 20

eděle 12. po svatém Duchu Lukáš 10, 23—37

5 27 2 48
5 47 0|10 18
5 50658, 5358656;1133| JPrvníčtvrtdneČ.JosefaKal.3|57654ráno|| 25.o1h.44m.ráno.28|P.lAugustina| |59,652,018

29|S. [Stětí sv. Jana|5 11|6 49, 1 10

77777 Neděle 13. po svatém Duchu.R 17, 11—19.
30|N.| Rosy p. 5 16,6 5 Dneubýváz 15h.31|P, iRaimunda 5 14|6 | 11m.ažna13h.31m.



ULARÝ:
(Septembris. — September.)

Polsky: Wrzesieú, Úhorv.: Rujau. Slovinsky: Kymovec. R.: CenTaóps

5 | S Slunce Měsíce Čtvrti inčsícež z Kalendarvých.západ]via:|| ©dělkadne
1'Ú.IJiljí ló 16:6 4 |východ :
2.9. [Stěpánakr. ©|5 17|6 41| 7 5v.8|Č.[Mansveta© (519689,27| ©Úniněk,dne2.
4|P. *Rosalie +5 20|6 371 48
5|S9. [Viktorina 5 21,6 34| 8 10 ;

Neděle 14. po svatém Duchu. Matouš 6, 2433. 3

6 N.jAngelů str.1 23,6 32) : 34 C7|P. [Reginy 25|6 30| 9 1

8|Ú. [Nar. P. M. B 27l6 97) 33 © Poslední©
9|S. |Gorgona C5 28|6 26|10 12 /4Ko9.o 11: hodině10'C.MikolášezT.|529,624|.59|| 1minutvečer.

11|P.IPafnuce +5 311621111571..
12|S. [Guidona |- |5 932/6 19| ráno o,

Neděle 15. po svatém1 Duchu. Lukáš 7, 1116. :
13iN.jJména F.M.5 34|6 17, 1 6
14|D. jPov. sv. kř. (5 36,6 15| 2 22 P
15|Ú. [Nikomeda 5 3736 13; 3.43
16|S. ILidmilysdp+69|5 38|6 10| západ| © Novýměsícdno17|C.[Lamberta| |540,6.8|653V.'minutodpoledne.
18|P. Tom. b. sdp. +|5:41,6: 6, 7 19 :
19|S.[Januariasdp 1|5.42|6-4|- 47.

>Neděle 16. po.svatémDuchu, Lukáš 14 EST
20|N. [Eustacha b 446 .2| 8 17
21/,D. [Matouše ev. |5 45,6 0, 50

22|Ú.[Maurice č 47|557| 9 29- m
23|S. [Teklyp. 315 58155411013 (333 ená no
24|Č. [Gerharda 5 50|5 53|11 3 | minat odpoledne.25|P.[Kleofáše— +|552550|58 F..26|S.[Cypriana| '|553|548|ráno ,

Nedéle 17. po svatém Duchu. Matouš 22,146.27|N.|Kosm.aDam.|555|545|057|| Začátekpodzimku
28|P.lava 5 579 15 3 58 dn2. č 129|U. Michala, 5 58|5 42 280|S.[Jarolíma| |5691540,47| ihream



HBíjem.
(Octobris. — Oktober.)

Polsky: Pasdziernik, Chorv,: Listopad. Slov.: Kolepersk. R.: OKTAÓpp.

B Čtvrti měsíce| s , Slunce| Měsíce
A A Kalendář vých.|západ v. | z. a délka dne

1|C. IRemigia (©|6 115 37|východ “
2|P. iLeodegara +6 3|5 35) 6 lbv.| © Úplněk dne 1.
3/|S. IKandi 6 4/5 34 38 ||o8 h. 56 m. večer.| Neděle18.posvatémDuchu.Matouš0,1—8.
4|N. [Frant. Seraf.|6 65j531| 7 4
5D. Placida 6 7629.. 34
61Ú. [Brunona 6 95 26| 8 10 Č Posled7|S.|Justinyp. (610,524,54| dro9007.hodině8|C.IBrigity612/6522|848| 11minutráno.
9|P. [Diviše + C|6 14/5 19|10 51

10|9. (Frant. Borg. |6 15,5617| ráno
Neděle 19.po svatémDuchu. Matouš 22,1—14.

11|N. [Emiliana 6 175 16, 0 2
12|P. IMaximiliana |6 18,5 14| 1 1913|Ú.[Kolomana© |620511|239©Novýměsícd
14|S. [Burkharda 6 226 9,4 O (15o 11.hodině 5015,Č.ITerezie| (©623,57/.ráno| minntvečer.
16|P. iHavla +T|6 25,5 6, 544v.
17|9. edviky 6 26|6 4| 6 157 Neděle20.posvatémDuchu.Jan4,46—63.
18|N. [P. chrámu [628,5 1) 6 45

ň 6 30|4 59| 7 22

6 54 P 6 55 O) Prvníčtvrtdne
23. o 11. hodině 40635|454)947| minutodpoledne.

6 36|4 52110 45
6 38|4 50|11 46

Neděle 21. po svatém Duchu. Matouš 18, 23—35.
6.39'4 48| ráno
6 41:4 46, 0 49 :
6 43|4 44 1 53 (© Úplněk dne 31.

je 45|4 48| 2 59 Dne ubývá = 116 46014 41| 4 6 :
6 48|4 39|východ na9hodin48 mia.
6 40|4 37| 5 6v.



Listopad.
(Novembris. — November.)

Polsky: Listopad. Chorv.: Studenj. Slov.: Listopad. Rusky: Hoaópe.

5 = Kalendář Slunce | Měsíce Čtvrtíměsíce
Á|á vých. |západ| v. | z. n délka dne

| Neděle 22. po svatém Duchu. Matouš 22, 15—21.
1.N. [Všech svaťt.l6 51|4 35| 5 35.
2 P. Pam. dušičekl6 53|4 33, 6 9

8|Ú. [Huberta 665432 51 |- p,
4|9. [Karla Bor. |6 56,4 30) 7 42 | dne „osledníčhrrí
5|C. iEmericha 6 58|4 28| 8 42 |44minut odpoledne.
6'P. ILeonarda +|7 0|4 27, 950
7|S. (Engelberta C|7 1|4 25|11 4

M Neděle 23. posvatémDuchu. Matouš 9, 18—26. 
8|N. [Bohumíra 7 3|4 23| ráno
9|P. [Theodora 7 5,4 22| 0 22

10|Ú. [Přen.sv.Lidm..7 6|4 21| 1 41 © Nový 311|S.[Martinabisk./78|419,259| PS97jemedne12|Č.[Martinapap./79/418,417| minutodpoledne.
13|P. [Stanislava 1.7 10,4 17ivýchod
14/98. jSerapiona (©|7 124 16| 140v.
77 Neděle 24. svatém Duchu.Matouš 10,31-—35.
15 4 14.5 Ib

4 13 55

19|4 10| 7 38 | 44minut ně na 8h.
1.4 9| 8 30 [32 minut.

. i 23 9, 931
21|9. jObět.P. Marie|7 24 8|10 34 —

Neděle 26.po svatém Duchu. Matouš 24,16—86..——*
22|N.fiCecilie p. 3/7 256/4 611 38

býtra Klimenta pap.|7 27|4 65|ráno24|U.Chrysogona |7 28,4 4,043) |
25|S. [Kateřiny p. (7 30,4 3, 0 49 |) F"Tpí,čhrtdno26|C.IiKonrada73243|256| minutráno..
27;P. jAchace +7 834 2 4 5 2“
28|S8. IRufa 7 344 východ n...

Neděle 1. adventní. Lukáš 21, 28—883..-—:—©:

29|N. Adv.Saturn |7 36|4 i 4 6v.| ©) Úplměkdne 30.30;P. [Ondřeje ap.(©|7 37|4 0| 4 46 |9 1 b. 68 m.ráno.

—



Prosinec.
(Decembris. — Dezember.)

Polsky: Grudzieú.Cherv.:Prosinac. Slov.: Gradeň. Rusky: JekaÓpe.

-Čtvrti měsíceKalendář| „"!unce| Měsíceadélkadne——(vých.!západvz
Eligiabisk.+|7 38|359| 5 33 | =Bily© 7400868/5632Panabyía
Bšeey X.[7 4103 59| 7 39 | hodin5D hamnt,narory 7.423588:53|| potom-přibýváhoaž
Judity 7 433 58110:"10 ||"88 věd :6minut.

Neděle 2. adventní. Matouš:11, Z10.
6"6N'] [Mikoláše (©|7 44|3 57|11 28

7 ý Ambrože M.Ť 46,3 57| ráno |.-8|Ú. /Nep.p.P.M.j7 47|3 57]0.46 |9|9.[Leokadie| +|748,356|23C.Přsledníčemu
10|C. Melchiada. T 49|3 56, 3 19 31minutvečet. -o

IIBIDatum 0raaDen

'
ko m

2S TT

11|P. iDamasa| (7 :50|356| 4 34 1 (
12|8.“jSynesla 17.51|356|5 47 č U
| Neděle3.'adventní.-Jan1,19-28. M

13|N. Lucie "7 52|3 56]zápa = ———14.D.jNikasiá©©|7.53|356)432w.1.. 3.
16|Ú. Jirenea ©- 7.548 66, 5 21. >

16|S. |Albinyodp.+|7 568/866| 6-17 . nor ku Bi17|u. |Lazará J7 56/3856,-7 17 |minutráno.
18|P. |Gracianasdp.+|7671357 8.191.: bo
198. [Nemosia:sdp.+1757|8 67).:9:22 |- +:Ex U„| T"Neděle'š" advehtní."Lukáš3, 1—6.. a
20|N.|Kristiny (7 58|3 58|10 -26

21|P. [Tomášeap. :|7'68/3 58|11.22 *Zášát er če22|Ú. Zenona +. OT 59]8. 588| ráno. ST.prodinoo.| |
23|S. [Viktorie +8: 0/8 bolo 37. j DE
24|Č. |Adamaa vyje. 0|4 001 44| 33.35 nodpěn25P.(Nar.Pááně(81401253|| minutráno.
26|9. těpána m. |8. 114 1|4 4 MATE

Nedělev.okt.har.Páně.Dukáš2,3840.jh TT

27|N.|Janaevang.|814 2|6 16 7 7"28|P, [Mlaďátek' |8 1,4 3ivýchod|. 1
29|Ú.|Tomáše b. ©'8 14 4| 4 15v.| ©. Úplněkdne 29.
30|S.(Davida kr. |8 1/4 5,5 20 92h 46- ,odpol.
81|Č. [Sylvestrapap. [8 1l4 6' 6 35.. Ado



Příruční seznam školní
na šk. rok 1868.

ALA

——Předmětovéna školáchobecných |
1 2| 31 4| 5 6! 7| 8nábo-| čtení| mlav-| pravo-| sloh| počí-| kraso-| kresleníženstvípice| pislání| psaní

|

Vysn klassifikací zavedené na ško
lách středn ch, jakož i na školách nižších
realních s hlavními školamispojenych.

Prospěch v tom
Mravné chování Pilnosť kterém předmětě1.; Wsorné+vytrvalál.|výtečný| =

—= —— 2. | výborný

2 chvalitebné onáležití 18. | chralitebný

3. zákonné | dostatečná 4. dobrý
——————— 5. | dostatečný
+ | mené zákonné nestálá 6. i nedostatečný

5. | nezákonné nepatrná 7. | nedostatečný

|



Seznam

národníchškol a učitelstva
v. arcidiécesi

Era želké,
léta Páně 1868

dle úřadních udání z roku 1866—7.

Vrchní správu náredních škol
vede |

Vysoce důstojný a vysoce učený Pán, pan
Karel Průcha,

doktor v bohosloví, prelát školastik vždy věrné metropolitní kapi| toly u sv. Víta na hradě Pražském atd., atd.

Vrchní dozorstvívládní mají:

Veledůstojný Pán, pan 
Jan Mareseh,

| cís. kr. školní rada, dozorce škol obecných, hlavních a reálních
v Čechách, rytíř řádu Františka Josefa, děkan kapitoly u Všech

Svatých na hradě Pražském atd.

Slovůtný Pán, pan
Jan Pátek, —

cís. kr. školní rada, dozorce škol obecných, hlavních a reálních
v Čechách, člen Moravské hospodářské společnosti včelařské, ovoc

nické jednoty v Brně atd.



Předmluva........ ... —.+“."“*" JIL
Čásť kalendářská.

Kalendář roční. — Čísla a znamení roku. —Ne
stálé svátky. . . . « « -+ + « ee.. V.

Suché dni. Čtveroročních dob. Dvanáctero zna
mení nebeských . . .. -. « ++ + ++ +.. VI

Zatmění na slunci a na měsíci. Noremní dnové VII.
Soudní prázniny . « < + + + +++ +++. VIII.Císařskýrakouskýrodpanující... ..... VIII.
Posloupnost knížat a králův českých.. . . .. IX.
Kalendářměsíců,dní asvátků. ... ... XII

Školský šematismus.
I. Školy arcidiécese Pražské r. 1867—8

Národní školy (katolické) pořadem školních okr. 5
Jeraelitské školy . . .. ... -+ + + +. +. 115
Opatrovny . < « « + * + + + +... ee. ..119
Přivátníústavy . . « . -+ * « + + «—
Seznam Veledůst. dozorcův školních okresův —.127
Abecední. seznam učitelstva . |- «.« .« . . 129
Dodatky: Nejnovějšízměny .. ©..«....« 20
-© Seznam učitelstva evangelických škol (vyznání

helvetského a augšpurského) podáme příště ato pak
úhrnemz celých Čech.najednou; na tento čas nebyla
nám spolehlivá udání před rukama.

Školní zákony.
Zákon o patronátě školním a o zapravování ná
kládu na místnosti škol obecných + + « « -. 156

Z, kou o provedení -rovnoprávnosti obou zemých jazyků na národních a středních školách- 160
Zákon o placení škvimého učitelům škol národ. 161
Zákon o dodávání potřebného paliva ku škole 162
Zákon o potřebném stáří k obdržení místa skutečnékv učitele na národních školách .... . 162



— 215 —

. Str

Zákon o ustanovení učitelů nemajících vysvědčení o spůsobilosi ©... . + « +.. . 165
Oprávněnost okresních školních úřadů k ustanoveníučitelů....© «+«eeee....165
O průběhu zadání učitelů v záležitostech škol
ních a osobních . .* .... ... + + « +., 163

Osvobození od kolku žádostí v příčině nezapla
ceného školného... —.... . + « + « «.. 164

Konkurenční povinnost duchovenstva a učiteltelstvak účelůmškolním. ... ....... 164
Stížnosti obcí proti nařízením školního výboru 165
Žádosti a návrhy vztahující se na vydržování
učitelstva —-« < ©©©©eee 168

Zákon o placení školného z pokuty . ....... 166
Vynešení o placení školného za chudé dítky —.167
Výnešení o platu školním za dítky přes12 r. staré 168
Vynešení o znovu ustanovení učitelů, kteří do
brovolněučitelství se byli vzdali ......... . 169

Vynešení o spůsobě, jakým sluší zaopatřiti vdovy :učitelské . . . . . . . +... .. 169
Dovolení učitelům přijímati správčí místa, u spo

lečností výdělkových . . - . . « + + + ++ « 170
Vynešení týkající se ustanovení druhého učitele
skutečného místo podučitele na škole trivialní 171

Vynešení o povinnosti učitelů k odvádění ekvi
valentu za poplatek . . . . -« «« « + «.« 171

O změnách v učitelstvu na veřejném učelišti |. 172
O služném podučitelů churavým učitelům národ- —nímpřidaných.......... «.«...172
Zákaz školním dítkám působiti při divadelníchpředstaveních6 173
O příspěvcích k nadání učitelstva, jež bývalé '

vrchnosti převzaly . : .. .. « + + « + +.. 173

Stanovy spolku ku podporování vdov a sirot
ků po učitelíchatd... . ........ « + +.. 175

Údovétéhožspolku.. . .... «. 2188
Zprávy statistické.

Statistika škol v císařstvíRaKvoském. . ... 186
Přehled obecných škol v Čechách Z 1vbn 1866. 186
Přehled obecných škol na Moravě z roku 4864 187
Přehled městv Čechách, kteráž mělahl. šk. snižš,r. 189



>)
m

S“
Přehlel měst v Cechůch s fornína hlav. školami 1401
střední školy 192
Vysoké školy 194
Jiné ústayv 195
Důležitější spolky * Čechách a na Moravě 196

Jiné užitečné věci.
Nitulatinvyýa adresy 197
Stručný výtah ze zákona 0 potatcích kolkovnícha taxovních . . © : 200

Přehled právních listin, z kterých náleží popla
tek Kolkový . „202

Řpied 1: prehled států evroských 207ehled zemí císařství rakouského 209
du

Učitelská tobolka.: U
X).Bhánký:na přejlěd veškerého vyučování: na celém- ústavě: : azooaobů
B):Blánka ná:"břehlad'učení: Hodiá“v témdní, saméhozÍNučitele

ByBlátiky''náa.seznamy žákův..B)Blánky na rozličné zápisky měsíčné.

Opravy onpylův
Z'nedopatkení zůstaly některé -onyly; sgjimněna

v statistice. škol, kteréž laskavý. čtenář opravitě.račiž.
Na str. 192: gymnasií vRakousku všechjest 2364:

r Čecháchkčťyrtřídnímnu „přsdátp Bějovské, -Slanské a Doupovské, vypustiti. pak
Brodské; „vOstrověosmitřídní.gymnagjuj-rcní,ýbřž
pouze.atřídní; na Moravěje. přene oráh gymnasium
laké v Uherském Hrariiá


